werden, darcin ir euch nicht zurichten wist, zu vns weysen, doch also, das ir nicht alle geringe sachen von euch auf vns schiebet, vnd euch sunst getrewe seelsorger im wort vnd sunst erzeigen. Daran thut ir hochgedachten vnsern gten hern zugefallen, so wollen wirs freuntlich vordinen. Datum *Wittenberg* freitags S. Elisabeth anno etc. xxix.

Vorordente visitatores der kreiß zu Sachsen vnd ortlandes Meißen.

Den wirdigen magistris ern *Wolfgango Fueß* zu *Leyssnick*  
vnd ern *Augustino N.* zu *Colditz*, pfarrern vnd superattenden-  
tienten, vnsern besandern guten freunden.

Abschrift. Hauptstaatsarchiv Dresden, Locat 4420 fl. 63.

### 153. Melanchthon und Jonas an Spalatin. 1529.<sup>1</sup> Dec. 10 (?)

Geben ihr Urteil in Sachen eines heimlichen Eheversprechens ab.

S. De consensu coniugum in sponsalibus easus quidem controversiam habere videntur.<sup>2</sup> Ego et *Ionas* pronunciamus cum iureconsultis<sup>3</sup> de matrimonialibus negotiis<sup>4</sup> et<sup>5</sup> secuti sumus iura recepta. Nam iureconsulti non reedunt<sup>6</sup> a suis legibus et putant his<sup>7</sup> nos quoque debere parere, quia potestatem condendi leges<sup>8</sup> non habeamus, et si<sup>9</sup> haberemus, nondum essent approbata usu, quae nos censeremus. *Luterus* non attingit haec negotia et iam editurus est libellum,<sup>10</sup> in quo suam sententiam aperiet<sup>11</sup> de clandestinis desponsationibus. Nos tamen non leves rationes moverunt, eur non voluerimus a iureconsultis dissentire. Primum ius est, quod qualecumque est, usus approbat: μὴ ζητήσεον εὑρίσκεον.<sup>12</sup> Deinde *Hacchi*<sup>13</sup> conscientiae tutissimum est, ut ducat. Postremo ad exemplum pertinet astringi<sup>14</sup> vineula talium promissionum. Nihil enim<sup>15</sup> vulgarius est, quam hoc praetextu decipere puellas, dare fidem cum placet, cum placet alia, rescindere et allegare autoritatem parentum. Ad haec puella non videtur admodum gravata, si non ducit<sup>16</sup> *Hacchus*. Ipsa statim se sine ullo incommodo ex hac re expediet<sup>17</sup>. Et suspicor *Hacchum* non facturum esse indicatum. Videtur enim homo perditus esse, qui autoritate magistratum<sup>18</sup> nihil movetur. Id si fiet,

<sup>1</sup> A datiert Septembbris 1529, wobei eine andre Hand noch zu Sept. eine 7. hinzugefügt hat, B dagegen 10. Dez. 1539. Als Jahreszahl kann nur 1529 richtig sein, denn der libellus, den Luther eben herausgibt, in dem er sich gegen die Giltigkeit heimlicher Gelöbnisse erklärt, ist die Schrift „Von Ehesachen“, 1530. Erl. Ausg. 23, 91 f., vrgl. besonders S. 95 f. <sup>2</sup> Dieser ganze Satz fehlt in B. <sup>3</sup> B: iureconsulto. <sup>4</sup> B: negotio matrimoniali. <sup>5</sup> B: at. <sup>6</sup> B: discedunt. <sup>7</sup> A: hic. <sup>8</sup> B: legem. <sup>9</sup> B: ut. <sup>10</sup> Vrgl. oben Anm. 1. <sup>11</sup> B: aperit <sup>12</sup> vrgl. Platon, Phil. 15e Ein bei Melanchthon beliebtes Citat, vrgl. Corp. Ref. II. 16. 481 (wo natürlich ζαχὼν statt ζαλὼν gelesen werden muss). <sup>13</sup> In A wird der Name Hachus, Hachius, Hochius geschrieben. <sup>14</sup> B: distringi. <sup>15</sup> B: nunc. <sup>16</sup> B: ducet.